
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 
 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 
 

Procedura per la selezione di personale ATA (collaboratori scolastici e assistenti amministrativi e 

tecnici) da destinare all’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia ai sensi dell’articolo 10, commi 3-

bis e seguenti, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71. Decreto di individuazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto l’articolo 10, commi 3-bis e ss., del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 recante 

“Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di 

università e ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 luglio 2024, n. 

106, per l’anno scolastico 2024/25; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 166 dell’8 agosto 2024, con cui 
il contingente previsto dalla succitata normativa è stato ripartito tra gli Uffici 
scolastici regionali; 

Richiamato il D.D.G. prot. n. 430 del 09/08/2024 con cui si è proceduto alla distribuzione di 

personale ATA (collaboratori scolastici e assistenti amministrativi e tecnici) da 

destinare alla Direzione Generale dell’USR per la Sicilia e agli Ambiti territoriali; 

Visto il decreto prot. n. 34630 del 10/08/2024, con il quale è stata indetta la procedura 

di selezione di n. 6 assistenti amministrativi e tecnici e n. 4 collaboratori scolastici 

da destinare alla sede della Direzione Generale dell’USR per la Sicilia, e n. 6 

assistenti amministrativi e tecnici e n. 3 collaboratori scolastici da destinare alla 

sede dell’Ufficio I – Ambito Territoriale di Palermo ai sensi dell’articolo 10, commi 

3-bis e seguenti, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71; 

Visti i singoli provvedimenti adottati dagli Ambiti territoriali con cui sono state indette a 

livello provinciale le specifiche procedure di selezione del personale di cui in 

premessa, nei limiti del contingente assegnato con D.D.G. prot. n. 430 del 

09/08/2024; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 
 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 
 

Visto il D.D.G. prot. n. 443 del 20/08/2024, con il quale è stata nominata la Commissione 

preposta alla valutazione delle candidature pervenute per la Direzione Generale e 

l’Ambito territoriale di Palermo; 

Visti i singoli provvedimenti con cui gli Ambiti territoriali hanno disposto la nomina delle 

Commissioni preposte alla valutazione delle candidature pervenute;  

Visti  gli esiti dei lavori delle Commissioni; 

Ritenuto di procedere all’individuazione del personale ATA (collaboratori scolastici e 

assistenti amministrativi e tecnici) da destinare alla Direzione Generale dell’USR per 

la Sicilia e agli Ambiti territoriali; 

 

DECRETA 

Art. 1. Il personale ATA (collaboratori scolastici e assistenti amministrativi e tecnici) da destinare alla 

Direzione Generale dell’USR per la Sicilia e agli Ambiti territoriali per l’anno scolastico 2024/25, è 

individuato come indicato nell’allegato n.1, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 2. Gli Uffici provvederanno alla presa di servizio del personale individuato e alla contestuale 

comunicazione agli Istituti scolastici sede di titolarità. 

 

Il Direttore Generale 
Giuseppe Pierro 

 

 

 

 

 

 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

Ai Dirigenti degli Ambiti territoriali 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 
 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 
 

Allegato n.1 

SEDE 

Direzione Generale USR 

PROFILO 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO/TECNICO COLLABORATORE SCOLASTICO 

Armando Calogera Cefalù Andrea 

Astuto Olimpia Martorana Gaetano 

Cocilovo Renato Mendola Agostino 

Minore Valentina Gilda Porcasi Francesco 

Montalto Giuseppe  

Prestigiacomo Danilo  

 

SEDE 

Ambito territoriale di Agrigento 

PROFILO 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO/TECNICO COLLABORATORE SCOLASTICO 

Bartolomeo Luigi Caramanno Ignazio 

Dispenza Angela Contino Salvina 

Marullo Enzo Cuffaro Francesco 

Mazza Giuseppe Cuffaro Pasquale 

Morello Baganella Angela Gentile Salvatore 

Nobile Gaspare  

Spoto Rosanna  

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 
 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 
 

SEDE 

Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna 

PROFILO 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO/TECNICO COLLABORATORE SCOLASTICO 

Amico Concetta Erba Vito 

Castronovo Michela Franco Maria 

Catania Luisella Giuseppe Giammaria Giuliana 


Falcone Filippo Quaranta Giovanni 

Falzone Giacomo Roberti Salvatore 

Lanzafame Laura Tricoli Giuseppe 

Mendola Angela   

Merlino Calogero  

Portello Angela  

Puccio Caterina  

Tricoli Paola  

 

SEDE 

Ambito territoriale di Catania 

PROFILO 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO/TECNICO COLLABORATORE SCOLASTICO 

Di Grazia Antonella Grasso Anna Irene 

Gullo Rosalia  

Patania Anna Maria  

Caltabiano Tiziana Francesca  

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 
 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 
 

 

SEDE 

Ambito territoriale di Messina 

PROFILO 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO/TECNICO COLLABORATORE SCOLASTICO 

Abbate Barbara Cicirello Gaetano 

Munafo’ Antonella De maria Antonino 

Runfola Rosetta Grimaldi Gaetano 

 Torre Francesco 

 

 

SEDE 

Ambito territoriale di Palermo 

PROFILO 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO/TECNICO COLLABORATORE SCOLASTICO 

Buscemi Mario Catalano Carolina 

Cuccia Ester Rita Quartararo Sergio 

Lupo Mauro Maria Surano Fabio 

Minerva Stefania  

Randazzo Francesca  

Rocco Giuseppe  

 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 
 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

6 
 

SEDE 

Ambito territoriale di Ragusa 

PROFILO 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO/TECNICO COLLABORATORE SCOLASTICO 

Alecci Aurelia  

Colombo Fausto  

Gregna Maria  

Placca Gregorio  

 

SEDE 

Ambito territoriale di Siracusa 

PROFILO 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO/TECNICO COLLABORATORE SCOLASTICO 

Caligiuri Leonardo Alongi Pistritto Giuseppina 

Conti Provvidenza Giacchi Loris 

Grillo Lucia Latina Giovanni 

Iagatta Patrizia Latina Sebastiano 

Leone Stefania Rubino Valentina 

Venosino Francoise  

 

 

 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 
 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

7 
 

SEDE 

Ambito territoriale di Trapani 

PROFILO 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO/TECNICO COLLABORATORE SCOLASTICO 

Asaro Vito  

Ballarotta Rosalia  

Calamia Nicolò  

Ferlito laura  

Giurlanda Giovanna  

Pace Antonino  

Romano Serena  

Volpe Giuseppe  

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-08-27T15:51:13+0200
	Giuseppe Pierro


		2024-08-27T16:47:08+0200
	protocollo




